

Cena egzemplarza z 4  
Pobieranie wyższej opłaty  
jest nadużyciem

# ILUSTROWANY

Prenumerata mies. z 9 0  
wysyłka pod opaską z 9 5

# KURIER POLSKI

Rok III

Centra telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42  
Telefon miedzymiast. 36-00. Sekretariat redakcji 19-07  
Sekretariat przyjmuje codziennie od godz. 10 do 12

Czwartek, dnia 17 kwietnia 1947 r.

Konta: PKO „Zryw“ Nr VI-135; PKO IKP Nr VI-140  
Konto bież. Bank Gosp. Spółdz., Bydg., konto 8088  
Konto bież.: Bank Zw Spółek Zar w Bydgoszczy

Nr 103

## Otwarcie sesji budżetowej Sejmu

Przemówienie ministra skarbu Dąbrowskiego na temat polityki gospodarczej rządu  
Zrównoważenie budżetu, ostrożna polityka finansowa, likwidacja przerostów biurokracji, oszczędności, pozytywny stosunek do przedsiębiorczości prywatnej, walka z kapitałem anonimowym - to podstawy polityki rządu

### Minister oświadcza: Nie będzie wymiany pieniędzy i dewaluacji

WARSZAWA (tel. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczął w Warszawie Sejm Ustawodawczy swe obrady nad sprawami finansowo-budżetowymi.

Otwierając posiedzenie sejmowe — marszałek Kowalski odebrał ślubowanie od posła Leszczyckiego i Świętochowskiej. Następnie uczczono przez powstanie i jednogłośnie minutą ciszą pamięć zmarłych posłów śp. Szczyrka i gen. Świerczewskiego.

Na pierwszym miejscu porządku obrad znalazł się wniosek Komisji Wojskowej w sprawie powzięcia uchwały, że poległy na posterunku w walce z bandami UPA śp. gen. Świerczewski dobrze zasłużył się Ojczyźnie. Wniosek powyższy przyjęto jednogłośnie.

Marszałek Kowalski udzielił z kolei głosu ministrowi skarbu Dąbrowskiemu, który przedłożył Sejmowi projekt budżetu na r. 1947.

### Plusy i minusy polskiej gospodarki

Min. Dąbrowski stwierdza na wstępie, że nie jest jego zamiarem budowanie przesadnego optymizmu i ukrywanie braków i błędów, jakie niewątpliwie w gospodarce polskiej istnieją. Nie mniej jednak trzeba podkreślić publicznie wszystkie dobre strony, aby przekonać niedowiarków i złych proroków.

Preliminarz budżetowy zamyka się nadwyżką w wysokości około 11 miliardów złotych. Ma on na celu zwiększenie dyscypliny wydatkowania. Jego cechą jest zasa da oszczędności. Rządowi udało się opanować żywiołową rozbudowę aparatu biurokracyjnego wprowadzić redukcję etatów osobowych. Podczas gdy w ubiegłym roku mieliśmy 389 tysięcy etatów, w roku bieżącym jest ich tylko 330 tys., a więc o 60 tys. mniej. Mimo to uległy zwiększeniu etaty nau czycielskie.

### Cztery rodzaje wydatków

Minister omawia następnie stan rozchodowy, dzieląc wydatki na 4 grupy: 1. wydatki na obronę państwa, 2. wydatki na rozwój i ochronę człowieka, 3. wydatki gospodarcze oraz 4. wydatki inne. Dochody (Ciąg dalszy na str. 3-iej)

### Tiso skazany na śmierć

PRAGA (obsł. wł.). B. przywódca Słowaków ks. dr Tiso skazany został przez sąd na karę śmierci przez powieszenie.

### Odnaczenie posła Meksyku przez Prezydenta Bieruta

WARSZAWA (obsł. wł.). Prez. Bierut udekorował na specjalnej audycji początkowej posła Meksyku Rivasę krzyżem komandorskim orderu „Polski Odrodzonej“ z gwiazdą w uznaniu jego zasług w dziele zbliżenia polsko-meksykańskiego. W latach 1933—1939 p. Rivas pełnił funkcję meksykańskiego charge d'affaires w Warszawie. Obecnie mianowany został ambasadorem w Moskwie.

### O rokowaniach anglo-radzieckich Różnica między projektami traktatu

MOSKWA (obsł. wł.). Zdaniem korespondenta dyplomatycznego radia BBC, nie należy się spodziewać, aby rokowania anglo-radzieckie w sprawie rewizji sojuszu, załoiły się jeszcze w czasie obecnej sesji Rady Ministrów w Moskwie. Rokowania potrwać zapewne czas dłuższy, gdyż na razie nie wyszły one poza stadium wstępnych rozważań. Jak podkreślają w Londynie, propozycje ra-

dzieckie idą w tym kierunku, aby w traktacie umieszczona została klauzula zobowiązująca do wzajemnej pomocy w wypadku, gdyby jedna ze stron uległa zagrożeniu przez pośredni lub bezpośredni wrogi akt ze strony jakiegokolwiek państwa. Projekt brytyjski nie idzie tak daleko. Jaż: podkreśla BBC, jego propozycje zawierają się w granicach ONZ.

Staniszek Mańkowski

## Chrześcijaństwo czy katolicyzm?

Toczą się u nas spory na temat, jakie partie winny istnieć w Polsce, które by w programie swym ugruntowały prawdziwe, szczere i wierne postępowanie obywateli, wypełniających praktyki religijne.

Już od 1919 r. obok wielkiej partii „endeckiej“ istniała partia „Chrześcijańskiej Demokracji“, bo „Narodowa Partia Robotnicza“ była zwalczana przez „endecję“ więcej niż „Polska Partia Socjalistyczna“, a kler też więcej popierał Ch. D. niż NPR. Przed ostatnią wojną połączyła się Ch. D. z NPR, bo życie tego wymagało, a praktyka dowiodła, że obłe te partie z małymi odchyleniami — wznają i pracują według jednego chrześcijańskiego programu. — Połączone w jedną partię Ch. D. i NPR nazwano „Stronnictwem Pracy“, które to stronnictwo po drugiej wojnie światowej uznane zostało w Polsce za organizację polityczną, której zadaniem będzie wywalczenie najliczniejszej liczby katolików i mniejszej liczby wyznania ewangelickiego — odpowiedniej liczby wierzących — miejsce w Polsce.

Jest ciekawe, że w swoim czasie z inspiracji „endecji“ podburzone pewne koła Narodowej Partii Robotniczej z postem śp. Ks. Malińskim na czele i stworzono Chrześcijańską Demokrację. Dziś znow, gdy Ch. D. połączona jest w „Stronnictwie Pracy“, zamierza się stworzyć — już nie nową partię chrześcijańską, ale katolicką. Dzieje się to w czasach, kiedy potrzeba nam braterskiej łączności wiernych synów Kościoła.

Dziś znowu próbuje się rozbić to, co powinno się łączyć w miłości braterskiej w imię dobra pojętych interesów Kościoła i Państwa.

A jakież powody są do takich zamiarów? Czy dlatego chce się to zrobić, że we Francji i gdzie indziej stworzono partie katolickie? — A może dlatego, że „Stronnictwo Pracy“ nie zapowiada odpowiedniego programu i nie działa zgodnie z jego zasadami? Wydaje mi się, że te argumenty odpadają. Jestem przekonany, że dążenie do założenia nowej partii katolickiej jest szkodliwe, bo przecie trzeba wiedzieć, że liczni dziś Polacy wyznania ewangelickiego będą wtedy dążyli do założenia partii ewangelików. Inne wyznania, mogą wtedy pójść również tym samym śladem. I będą takie skutki, że katolicy miast rozszerzać miłość, jak nakazuje Chrystus — szerzyć będą nienawiść, która rodzi dalsze zło.

Jeżeli program „Stronnictwa Pracy“ jest zły, to można go poprawić, a pracę skierować tak, aby wydawała dobre owoce. Kierowników dobrac też nie trudno, bo człowieka zawsze innym zastąpić można. Nie istnieje bowiem partia po to, aby ten czy ów robił karierę i zdobywał stanowiska, lub aby jako pod zastłoną przemycił inne idee, sprzeczne lub nawet wrogie programowi.

Takie czyny osób, choćby stały one na wysokich stanowiskach w partii — są stanowczo niedozwolone, bo są one nieszlachetne i niehonorowe. Takie osoby — jeżeli nie zmieniają się i nie będą postępowały zgodnie z zasadami ideowymi i programowymi — winny opuścić partię, aby ratować resztę swego honoru.

Słusznie, że partia starać się musi o to, aby stanowiska obsadzać ludźmi swoimi o przekonaniach ideowych. Są to jednak tylko środki do celu, a nie sam cel, jaki „Stronnictwo Pracy“ wzięło na swe barki. Do osiągnięcia tego celu potrzebna jest duża liczba działaczy wojewódzkich i centralnych, działaczy, którzy nie będą używali Stronnictwa jako środka dla swej kariery, ale szczerze będą oddawać się pracy dla osiągnięcia celu podstawowego: realizowania zasad programu sprawiedliwości chrześcijańskiej. Po co więc dla tego celu powoływać kilka partij, po co się rozbiegać na chrześcijańską i katolicką nazwę, jeżeli to raczej temu celowi zaszkodzi?

Wszyscy ludzie dobrej woli, wyznający zasady programu chrześcijańsko-społecznego, winni skupić się w jednej partii, służyć jej wiernie swą pracą, służyć bezinteresownie, a współdziałający osądzą tę pracę i ludzi godnych zaufania będą umieli uznać i ocenić i postawić na wyższych szczeblach kierownictwa.

Kto wchodzi do partii tylko w celu rządzenia lub dla osiągnięcia jakiegoś stanowiska, czy dobiecia się sławy — ten z góry tylko będzie rozbijał jedność, bo będzie stwarzał intrygi, swoim egoistycznym celem służył, boz względu na to, czy to partii szkodzi, lub ją w ogóle zgubi.

Dobrzy kierownicy winni przestrzegać, aby takich osób unikać i nie brać jako członków, czyba na próbę — mieć ich na oku i gdy cele swe osobiste ujawnią — wykluczyć z partii. Gdy tak będą postępować partie, to oczyszczą się z karierowiczów, a wówczas nie będzie potrzeba stwarzać tyle partij o jednej ideologii, bo chrześcijańska nazwa jest lepsza od katolickiej. Pierwsza łączy wszystkich chrześcijan, a druga nazwa rozdwaja, bo daje powód do tworzenia partij wyznaniowych.

### „Gwiazda“ na starcie



Rozwijający się motocyklowy i automobilowy sport w Związku Radzieckim, zmusił entuzjastów szybkości do wysiłków nad budową nowych samochodów wyścigowych. Wysiłki te zostały uwieńczone pozytywnym skutkiem. Inż. inż. Peltecerowi i Derkowskemu udało się skonstruować i zbudować w własnym mieszkaniu malolitrażowy samochód, który wg. międzynarodowej kwalifikacji należy do 10-tej kat. Budowa tego samochodu, wagi około 600 kg, po opracowaniu planów, trwała 3 mies. Motor i siedzenie kierowcy są umieszczone z tyłu wozu. Pierwsza próba jazdy wypadła imponująco. Samochód rozwinął szybkość 148 km na godz. Brak sportowej komisji uniemożliwił uznanie ustanowionego rekordu. Następna próba, ze względu na złe warunki atmosferyczne, dała tylko 139 km (rekord angielski z 1939 r. w tej kategorii samochodów wynosił 127 km). Zdjęcie przedstawia kierowcę samochodu inż. Peltecera na chwilę przed startem.

### Kto będzie kontrolował zużycie

## pożyczki amer. w Grecji

### Z obrad Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (obsł. wł.). W toczącej się przed Radą Bezpieczeństwa dyskusji na temat pomocy amerykańskiej dla Grecji i Turcji, przedstawiciel Stanów Zjednoczonych sprzeciwił się ustanowieniu międzynarodowej komisji kontrolnej nad zużycowaniem pożyczki, stwierdzając, że byłaby to ingerencja w wewnętrzne stosunki tych państw. Delegat radziecki Gromyko domagał się ponownie, aby wszelka pomoc dla Grecji i Turcji podlegała kontroli specjalnej komisji ONZ. Poparł go w tym względzie obecni na posiedzeniu delegaci Jugosławii i Albanii. Ten ostatni oświadczył, że od czasu zakończenia wojny — Grecja niejednokrotnie „uzo otrzymywała pomoc — ale niestety nie zużywała jej na odbudowę. Przyznał jednak, że udzielenie pomocy jest wskazane. Na tym Rada odro-

czyła posiedzenie do czwartku, nie powziawszy żadnej konkretnej decyzji.









